¹ Aug. ep. CCLII. — ² Aug. ep. CCLII.

¹ Aug. ep. CII. — ² Aug. ep. XXVIII. — ³ f. Thess. II.

multo infelicius, quam corpora barbaricus gladius trucidarunt. Nam inde ad nos usque ab Oceani littore properavit : fama excitus, quod apud me posset de his quae scire vellet, quicquid vellet, audire. Neque nullum cepit adventus sui fructum : primo ne de me nullum famae crederet. Deinde docui hominem, quod potui : quod autem non potui, unde discere posset admonui, atque ut ad te iret, hortatus sum. Qua in re consilium vel praeceptum meum cum libenter acciperet, rogavi cum, abs te veniens, ut per nos ad propria remearet : quam ejus sollicitationem tenens occasionem mihi credidi a Domino esse concessam, qua tibi scriberem de his quae per te scire cupio, etc. » Haec de protectione Orosii, et petitione sua qua Hieronymum de animarum origine Augustinum rogavit.

36. Contigisse autem hoc anno protectionem ipsius Orosii in Palaestinam ad sanctum Hieronymum, quae recitata sunt ex Epistola Avili perspicue satis docent. Porro ea Epistola S. Augustinus quamvis disertissime multa de quaestione illa disputet; ad finem tamen, se nescire profitetur, atque addit : « Nulla enim alia similiter nescio, quae commemorare non possum ». Vides verecundiam Ecclesiastici tractatoris longe longius ab haereticorum arrogantia cuncta se scire profitentium abhorrentis. Quin etiam (ut idem ipse alibi¹ testatur) per eundem Orosium alia scriptio consuluit ipsum S. Hieronymum de sensu illorum verborum Epistolae Jacobi² : « Qui in uno offendit, factus est omnium reus ».

37. At quid S. Hieronymus, cum missa ab Augustino scripta perlegit? Eadem quoque ipse modestia, ne doctorem docere videretur, voluit tacuisse; excusans, quod impedito aliis rebus, in enodationem quaestionis minime sibi incumbere licuisset; cum alioqui (ut ipse testatur) timeret, ne si diversa inter se sentirent, haereticis inde daretur occasio detrahendi : sic vitans scopulos, in quos olim impingens paene fracta fuerat amicitia. Sed Augustinus modestiam modestiae rependit, et verecundiam verecundiae compensavit, dum vivente S. Hieronymo noluit quicquam amplius de ea quaestione scriptis, mandare, expectans fore aliquando ut tantus Ecclesiae magister suae petitioni per Orosium litteris semel factae satisfaceret. Id enim in Retractionibus ipse professus est, ubi ait³ : « Scripsi etiam duos libros ad Hieronymum presbyterum sedentem in Beth'lehem, unum de origine animae hominis : et inferius : « Rescripsit autem laudans eandem consultationem meam : sibi tamen ad rescribendum otium non esse, respondit. Ego vero, quousque esset in corpore, hos libros edere nolui; ne forte responderet aliquando, et cum ipsa responsione ejus potius ederentur. Illo autem defuncto, ad hoc edidi priorem, etc. » Extat vero ipsa S. Hieronymi⁴ Epistola, quam ad eundem S. Augustinum

per ipsum Orosium reddidit, cujus exordium hic describimus; ut ex eo, quae dicta sunt, firmiter comprobentur : sic enim se habet.

38. « Virum honorabilem fratrem meum, filium dignationis tuae Orosium presbyterum, et sui inerito, et te jubente, suscepi; sed incidit in tempus difficillimum, quando mihi facere melius sit, quam loqui; ita ut nostra studia cessarent, et juxta Appianum, curia exerceretur facundia ». Haec namque scripsisse videtur S. Hieronymus, cum in Synodo Diospolitana scisset jam Pelagium absolutum, et episcoporum in se odium convertisset, quod quem illi fidem Catholicam profitentem absolvissent, ipse scriptis adversariis laceraret : etenim ante datas has ad Augustinum litteras, adversus Pelagianos se dialogum scripsisse testatur, ubi haec primum de sua ipsius erga Augustinum observantia : « Mihi autem decretum est, te amare, te suscipere (suspicere), colere, mirari, inaque dicta quasi mea defendere. Certe et in dialogo, quem nuper edidi, tuae beatitudinis (ut dignum erat) recordatus sum, etc. » Haec enim sequenti anno ipsum Hieronymum scripsisse oportuit : nam cum constet reliquias protomartyris Stephani ad finem anni hujus inventas, quas ab Avilo accepit Orosius reversurus in Occidentem : ejus e Palaestina discessionem non ante opportunum navigationis tempus sequentis anni contigisse, certum est. Eadem quoque Epistola ipse Hieronymus eidem Augustino, nomine Eustochii atque Paucae; nempe junioris, senioris vero, nephis, salutem impertit his verbis : « Sanctae ac venerabiles filiae tuae Eustochium, et Paula, et genere suo, et exhortatione tua digne graduntur, specialiterque salutant beatitudinem tuam ». Quid autem eadem Eustochium et Paula ab adversariis passae sint, sequenti anno dicturi sumus.

39. Quod vero ad propositam pertinet de animarum origine quaestionem : non Augustino tantum atque Hieronymo visa est eadem perdifficilis, sed ante eos Gregorius Theologus¹ eam ejusmodi esse existimavit, quam non satis sint humanae vires, ut asequi valerent; cum quid definiret de eadem quaestione totus ambiguus, rem integram Deo committendam tradidit, qui ipsas creavit animas. Sed quod magis mireris; cum per tot saecula totque doctissimorum patrum ore versata ea quaestio fuerit; tamen adhuc temporibus Gregorii Magni Romani Pontificis indecisa remanserat; nec quid de ea esset definiendum, ipse ausus est proferre sententiam : ad Secundinum enim scribens haec ait² : « De origine animae inter sanctos Patres requisitio non parva versata est : sed utrum ipsa ab Adam (per traducem scilicet) descenderit, an certe singulis detur, incertum remansit ». Haec ipse. Caeterum in S. Hieronymi sententiam S. Ecclesia visa est esse propensior, qua dicitur easdem recens a Deo creati, atque infundi corporibus; quod professus est ipse

¹ Aug. ep. xxix. et cii. Retract. l. ii. c. 45. — ² Jacob. ii. — ³ Aug. Retract. l. ii. c. 45. — ⁴ Hier. ep. xcii. apud Aug. ep. xxx.

¹ Greg. Naz. in carm. de anim. edit. Lavencl. — ² Greg. l. vii. ep. lxi.

in Epistola ad Marcellinum, de qua superior dictum est; quam tamen sententiam haud affirmare se audere, ipse in Epistola ad Hieronymum scripta testatus est Augustinus¹, cum petit ab ipso id dilucidius explicari, ubi ait: « Quid si ideo adhuc ista nescimus, et ea neque orando, neque legendo, neque cogitando, et ratiocinando invenire potuimus: ut probemur, non solum indoctos quanta charitate doceamus, verum a doctis etiam quanta humilitate discamus? Doce ergo, quaeso, quod doceam: doce quod teneam, etc. » Haec ipse ad S. Hieronymum. Verum et ipsum Augustinum postea in Hieronymi sententiam abisse constat; quam et adversus ei adversantes doctissime propugnavit, scriptis eodem argumento quatuor libris².

40. *Sub Cyrillo episcopo Alexandriam turbant Judaei quos comprimit Theodosii rescriptum.* — Jam vero ex Palaestina in Aegyptum oratio migret; et quae hoc anno res gestae fuerint a Cyrillo Alexandrino episcopo disquiramus. Hoc igitur anno, iisdem consulibus haec Alexandriae configisse, Socrates auctor³ est, qui rem gestam descripsit: ad ejus ingressum monendus es, lector, historiam a Novatiano homine, in Cyrillum parum aequo ob pulsos (ut dictum est) Alexandriae Novatianos, scriptis perinfecto animo traditam esse: ut non mireris, si ab eodem auctore audias Cyrillum saepe per-tringi, et in crimen vocari scelorum patrum: caute igitur a Socrate scripta perlege, cum de Cyrillo indigna prorsus offensis: sic enim se habet¹: « Eodem tempore Judaeorum gens a Cyrillo episcopo Alexandriae hanc ob causam cjecta est. Populus Alexandrinus praeter caeteros seditio nibus delectatur, in quibus si quando sit oblata illarum contumaciarum occasio, scelera eduntur prope intolerabilia: quippe sine sanguine nunquam populi impetus sedatur. Id temporis tumultus, non de causa aliqua necessaria, sed de studio saltatores spectandi (quod malum per omnes civitates scripti) in ipsa multitudine forte ciebatur. Nam die sabbati ingens turba ad quemdam saltatorem spectandum confluit. Et quoniam Judaei, qui illo die feriantur, non legi audienda, sed spectaculis, et ludis scenicis contemplandis totos se dedebant; dies ille populi factionibus inter se mutuo dimicandi causa exiit. Ac quoniam populi discordia a praefecto Alexandriae quodammodo tum pacificata fuit: nihilominus tamen Judaei, alteri populi factioni adversarii esse non destiterunt. Atque tametsi Judaei Christianis erant semper infensi; tum tamen propter saltatores multo in eos infensiores facti sunt.

41. Itaque cum Orestes praefectus Alexandriae *πολυταξων* (sic enim publica praefecti edicta appellant Alexandrini) in theatro proponendam curaret, aderant etiam Cyrilli episcopi necessarii, ut edicta a praefecto publicata considerarent. Inter quos erat vir quidam, nomine Hierax, humilioris litteraturae

magister, qui attentissimus auditor episcopi Cyrilli fuit, et in concionibus ejus plausum diligentissime excitare consuevit. Hunc igitur Hieracem, ut primum multitudo Judaeorum in theatro conspicua est, extemplo vociferari cepit, cum ob nullam aliam causam ad theatrum accessisse, quam ut populum ad seditonem concitaret. Orestes autem, etsi ante episcoporum potestas illi odio propterea fuerat, quod per eos nonnihil de auctoritate eorum, qui ab imperatore ad magistratus gerendos designati erant, admodum detractum fuit: tamen tum vel maxime, quod Cyrillus videbatur in ejus edicta curiose inquirere. Proinde Hieracem palam in theatro comprehensum, gravibus divexavit suppliciis. Qua re intellecta, Cyrillus Judaeorum primarios accersit: illis, si contra Christianos tumultus cedere non desistant, debitas penas se irrogaturum minatur. At multitudo Judaeorum, cognitis episcopi minis, multo majore iracundiae aestu exardescere, machinasque ad Christianis nocendum exagitare cepit: quas quidem praecipuam causam Judaeos Alexandriae exturbandi fuisse, jam ostendam.

42. « Judaei cum lesseram ipsi sibi dedissent, nimirum, ut quisque annulum ex cortice palmae confectum gestaret, nocturnam pugnam contra Christianos instituunt. Itaque nocte quadam per universas urbis regiones a quibusdam conclamandum curant, totam Ecclesiam Alexandriam nomine nuncupatam igni inflagrare. Quo audito, Christiani, alius aliunde concurrunt, ut Ecclesiam ab incendio liberent. Tum Judaei proinus, impetu in Christianos facto, eos trucidant. Atque ut a suis, annulis demonstratis, manus abstinere, sic Christianos, qui ipsis forte obviam facti erant, e medio tollebant. Ubi autem illuxit dies, sceleris auctores minime obscuri et incogniti fuerunt. Qua de re Cyrillus graviter commotus, cum ingenti manu ad Judaeorum synagogas (sic enim eorum templa vocantur) pecta perguit, et ex Judaeis nonnullos neci dat, alios expellit e civitate, eorumque fortunas a multitudine diripi permittit. Itaque Judaei, qui usque ab Alexandri Macedonis temporibus illam urbem incoherant, tum universi inde ejecti, alii in alia loca dispersi vixerunt.

43. « Adamantius ex numero Judaeorum, qui medicinam docebat, Constantinopolim profectus, ad Albeum episcopum se contulit. Qui postquam Christianam religionem professus erat, Alexandriae denovo habitavit. Orestes illius urbis praefectus illud Cyrilli facinus valde iniquo animo tulit, magnumque cepit dolorem, tam praeclearam civitatem tanta hominum multitudine prorsus orbatam esse. Quae ebrem ad imperatorem de rebus ibi gestis refert. Cyrillus etiam imperatori Judaeorum scelera per litteras significat: et nihilominus tamen de amicitia concilandam (ad illud namque faciendam populus Alexandrinus illum impulerat) cum Oreste agit. Verum ubi Orestes de amicitia ne audire quidem voluit: Cyrillus librum Evangeliorum (hunc enim illum reveriturum putavit) ei manu porrexit. At

¹ Aug. ep. XXVIII. — ² Aug. Retract. l. II. c. 56. et de orig. anim. — ³ Socr. l. VII. c. 13. — ⁴ Ibid.

cum Orestis animus, ne hoc modo quidem deliniri posset, sed inter eum, et Cyrillum capitales inimicitie semper intercederent; hac clades, quam deinceps commemorabo, inde consecuta est.

44. « Nonnulli ex monachis qui Nitria montem incolabant, ingenio ferventior præditi, sicut jam pridem idem ipsum declararunt, exorsi a Theophili temporibus, quando erant ab illo contra Dioscorum, et ejus fratres inique armati: sic ad id temporis quoque emulationis ardore inflammati, prompto et alacri animo pro Cyrillo numerare constituerunt. Haque viri ad quingentos numero ex monasteriis egressi, urbem Alexandrinam contendere, præfectum rheda circumvectum observare, eum adire, sacrificium, Gentilem, et aliis pluribus contumeliosis nominibus appellare cœperunt. Ille suspicatus sibi a Cyrillo insidias collocatas esse: exclamare, se Christianum esse, et ab Attico episcopo Constantiopolitani baptizatum. Verum ubi monachi ejus verba videbantur contemnere; unus forte ex illorum numero, nomine Ammonius, caput præfecti lapide percussit. Præfectus illo vulnere inflicto, totus sanguine manare. Quapropter Præfecti apparitores, exceptis paucis, omnes se clam inde subduxerunt, alius alio se in multitudinem abdere, præcavescentes ne lapidum jactu interimantur.

45. « Interim populus Alexandrinus frequens eo confluere, monachos præfecti causa animo prompto ulcisci: quos omnes præter Ammonium in fugam vertunt: istum ad præfectum deduxerunt. Præfectus palam (uti leges postulant) de eo quæstiones exercit, tormentis tantisper afflictavit, dum extremum spiritum edidit. Quæ res non diu post ad imperatorum aures perlata est. Quin etiam Cyrillus eandem rem illis, sed secus expositam, omnino per litteras significavit. Corpus quoque Ammonii caput, inque Ecclesia quadam recondit, at non Ammonii, sed Tammasi nomine nuncupavit; et cum in Ecclesia magnitudinem animi illius, utpote grave certamen pro pietate perpassi, laude et prædicatione extulisset, jussit Martyrem appellari. Verum qui modestiores erant, etiam ex ipsis Christianis, Cyrilli studium erga Ammonium minime approbarunt; nam exploratum habebant, Ammonium non in tormentis interiisse, ne Christum denegare cogeretur, sed terneritatis suæ pœnas dedisse. Quocirca Cyrillus ipse illud ipsius facinus silentio in oblivionem pedetentim venire passus est.

46. « At ne adhuc quidem acerba illa inter Cyrillum, et Orestem suscepta contentio sedata est: quippe alia clades huic non dissimilis, quam sum jam narraturus, eam renovat. Mulier quædam Alexandriae, Hypatia vocata, filia Theonis philosophi, hæc tantos in litteris fecit progressus, ut omnes philosophos sui temporis longe superaret: ac non modo in scholam Platonicam a Platino deductam succederet; verum etiam omnes philosophorum omnium præceptiones, et disciplinas, omnibus qui eam audire volebant, explicaret. Quapropter quolquot philosophiæ studio incendebantur, undique ad illam

confluebant. Quin etiam propter gravem animi fideliâ, quam ex doctrinæ fontibus hauserat, etiam in conspectu principum summa cum modestia venire non dubitavit. Neque illam pudebat in mediam hominum frequentiam prodire: omnes enim eam ob singularem animi moderationem cum reverentia quadam, et verebantur, et suspiciebant.

47. « Itaque invidiæ flamma tum contra eam incensa est. Eleum cum crebrius cum Oreste in colloquium veniret: populus Ecclesie illam cœpit insinulare, quod episcopo ad amicitiam Orestis reconciliandam aditum penitus intercludebat. Proinde certi homines, qui erant natura paulo ferventiores, quibus Petrus lector in illa Ecclesia ducem se præbuit, uno consensu mulierem domum alicunde redeuntem observant; de curru quo vehebatur, deturbant; ad Ecclesiam, quæ Caesareum dicitur, rapiunt: exstantque vestibus, testis aculis, ad necem usque dilacerant, ejus membra discerpunt, discerptaque in locum qui Cinaron dicitur, comportant, atque igni comburant. Hoc facinus cum Cyrillo, tum Ecclesie Alexandrinæ non exiguum labem aspersit infamie. Nam qui religionem Christianam profitebantur, a corde, pugnis et id genus aliis omnino alieni esse debent. Hæc res gestæ sunt quarto anno episcopatus Cyrilli ad decimum consulatum Honorii et Theodosii septimum, mense Martii, cum observabantur jejunia ». Hæc Socrates. In quo primum quod ad consignatum tempus spectat, errore ponitur septimus consulatus Theodosii, cum consulatu decimo Honorii: nam sextus ponendus est; siquidem septimus ejus consulatus non cum Honorii decimo contigit, sed sequenti anno, cum solus absque collega eo munere functus legitur. Quo vero quartum Cyrilli hunc numerat sedis annum, ipsum intelligit tantummodo attingisse: siquidem idem ipse¹ testatur, sub nono Honorii consulatu et Theodosii quinto, XV kalend. Novemb. defunctum esse Theophilum, ac triduo post creatum esse Cyrillum: qua ratione dicendum est, eundem Cyrillum hoc anno, dicta die Octobris absolvisse sedis suæ annum tertium, et inchoasse quartum.

48. Quod vero ad Hypatiam ipsam pertinet: celeberrimam quidem omnium hujus sæculi philosophorum claruisse, ex Synesio² philosopho, de quo plura superius, possumus intelligere, ejus ad eandem plures extant Epistolæ, in quibus ipsam sæpe magistram et dominam vocat. Plura de eadem Suidas, quam virginem aequè castissimam prædicat; quam et amantem discipulum novo invento ab amore retraxisse tradit. Quid autem adversus hujusmodi factiosos Theodosii imperator rescripserit, dicemus anno sequenti, quo idem datum reperitur esse rescriptum: hic autem quæ rursus de Judæis hoc eodem anno Socrates narrat, ordine describamus: ait enim³:

49. « Brevi tempore post, Judæi pro scelere ne-

¹ Socr. l. vii. c. 7. — ² Synes. ep. x. xv. xvi. lxxiii. lxxxii. cxxiv. cliv. — ³ Socr. l. vii. c. 16.

fario rursus contra Christianos ab ipsis admissis parricidii solversent in loco quodam Chalcidem et Antiochiam interfecente, qui Inmestiar dicitur, Judæi cum more suo Iudæos facerent, et inter ludendum multa absurda admitterent: tandem præ ebrietate e mentis potestate egressi, non Christianos solum, verum etiam ipsum Christum in suis Iudæis contumelia afficere cœperunt: Crucem etiam, eosque qui in crucifixio spem ponunt, habere ludibrio, et propterea tale quoddam facinus moliri: puerum scilicet Christianum comprehendere, cruci alligare, in sublime suspendere. Quo facto, primum irrisione illudere, cachinnos in eum foltere: paulo post insaniam correpti, illum usque eo verberibus caelere aggrediuntur, quoad præ cruciati vitam amittet. Hac de causa gravis inter eos, et Christianos concertatio oritur. Quin etiam imperatores de facinore certiores fiunt. Qui per litteras provincie illius magistratibus significant, ut facinoris auctores et conquirendos curarent, et debitis suppliciis coercendos. Haque Judæi qui ibi habitabant, pro scelere, quod joco conceverant, serio pomas luerunt ». Hæc Socrates. At licet Theodosii rescriptum hæc de re datum non appareat, extat tamen aliud hoc anno ad Aurelianum prefectum prætorio missum, quo jussit præfecturam honorariam abrogari Gamalieli. Etenim quod Christiani principes de perfido hominum genere curassent bene mereri, Judæi fastu clati tibi tantaque adeo nefanda aggredi ausi sunt. Ipsum autem rescriptum sic se habet ¹:

50. « Quoniam Gamalielus existimavit se posse impune delinquere, quod magis est erectus fastigio dignitatum: illustris auctoritas tua scilicet nostram serenitatem ad virum illustrem magistrum officiorum direxisse præcepta, ut ab eo codicilli demandur honorarie præfecturæ: ita ut in eo sit honore, in quo ante præfecturam fuerat constitutus: ac demum nullas condi fiat synagogas: et si quæ sint in solitudine, si sine seditione possint deponi, perficiat: et ut in Christianos nullam habeat copiam judicandi. Et si qua inter eos ac Iudæos sit contentio, a rectoribus provincie dirimatur. Si Christianum, vel cuiuslibet sectæ hominem, ingenuum, servumve Judaica nota fœdare tentaverit, vel ipse, vel quisque Iudæorum, legum severitati subdatur. Mancipia quoque Christianæ sanctitatis, si qua apud se retinet, secundum Constantinianam legem Ecclesie mancipentur. Dat. XIII kalend... Constantinop., Honorio X et Theodosio AA. cons. » Illic autem illum existimo Gamalielam patriarcham Iudæum, cuius est mentio apud sanctum Hieronymum ².

51. *Pulcheria creatur Augusta, Theodosium juniorem optime instituit; virtutibus imperium prosperat.* — Qui igitur Iudæos audaces compescendos curavit Theodosius imperator, hæreticos quoque novis infrenavit edictis. Extat enim ejusdem rescriptum ³ hoc anno datum adversus

heretum emergentes Montanistas, diolos hæretico-Cataphrygas. Eunomianos præterea magna perlinacia baptismum iterantes, alia edicta ⁴ sanctione compescunt. Quo pariter anno ut Marcellinus ⁵ est auctor idem Theodosius imperator novo facto hæreticus merito nobilitavit imperium, cum majorem nam sanctam sororem in imperii consortium allegens, creavit Augustam, virginem sane prudentissimam, sicut nobilitate, ita et religione cæteris præferendam, ætatem sapientia superantem, agentem annos sexdecim: nam sub consulatu Theodori et Eutropii (est is annus Domini trecentessimus nonagesimus nonus) natam esse, idem auctor affirmat: licet Sozomenus ei tribuat quatuordecim tantum annos, cum habenas cepisset imperii, qui hæc de ipsa habet ⁶. « Divina potentia universi conditrix, tum ipsius Theodosii, tum imperii procuratricem constituit Pulcheriam sororem: quæ quidem nondum annum decimum quintum agens, super ætatem sapientissima, ac divinum spiritum accepit. Ac primum Deo virginitatem suam devovit: deinde et sorores suas ad idem vitæ institutum educavit: ne forte virum quemquam alium imperio subinduceret, sed potius omnem invidiæ et insidiarum occasionem præcideret. Ut igitur ea quæ constituerat, consignaret, ac Deum ipsum et sacerdotes, omnesque sublitos testes faceret voluntatis suæ: ex auro gemmisque pretiosis admirabile quoddam donarium, et spectaculum omnium pulcherrimum pro virginitate sua, et imperio fratris, sacram mensam Ecclesie Constantinopolitane dedit: et idque ipsum ut cunctis esset conspicuum, in fronte ejusdem mensæ litteris expressit.

52. « Postquam autem principatus curam suscepisset, rectissime et magno cum decore Romanum imperium gubernavit, cum et bene consideret, et consulta expedite perageret ac scriberet: diligenter eum operam impenderat, ut Romana Græcæque lingua proprie loqueretur ac scriberet. Rerum porro gerendarum dispositionem fratris auctoritate fovebat, atque id curabat, ut is pro ætate disciplinis idoneis ex imperatorie majestatis dignitate quam maxime institueretur. Haque equestris quidem pugnæ, ac reliquam in armis ac litteris scientiam ab eorum rerum professoribus discibat: ut vero in processu ornatu se ac regulariter gereret, a sorore erudiebatur: de qua videlicet hoc discibat, quid in vestitu, quid in sedendo, quid in ingressu decorum esset; quomodo exhibere risum: et pro re nata tum amabilis, tum formidabilis esse; et eos qui peccarent, apposite audire deberet. Haud minime autem eum ad pietatem instituebat; assuescens, ut et continenter oraret, et Ecclesias frequenter accederet, et donariis ac cymeliis templa honoraret, et in pretio haberet sacerdotes ac cæteros viros bonos, et eos qui sapientiam Christianorum legibus approbatam sectarentur. Quin etiam cum per doctrinas

¹ L. XXII. de Judæis C. Theod. — ² Hier. ep. cit. — ³ L. LVII. de larc. C. Theod.

⁴ L. LVIII. de hæret. C. Theod. — ⁵ Marc. in Chron. — ⁶ Sozom. l. IX. c. I.

adulterinas videretur esse turbanda religio, studiosè ac prudenter obstitit : nam quod nostra memoria novè hæresse non insurrexerint, ipsam potissimum in causa fuisse experientibus sicut in consequentibus videbimus. Et sane quam magna reverentia Deum coleret, dicere longum foret. At quæ et quod templa magnificè illa construxerit; quotque pauperum diversoria, et conventus monasticos instituerit, perennes his ipsis largita sumptus ad suppeditandum incolentibus alimentum : si quis de harum rerum veritate experientiæ suæ credere malit, quam verbis meis : comperiet ne neque falsè, neque ad gratiam hæc scribere; si modo apud (jus curiæ præfectos conscriptam perlegerit harum rerum historiam, et ex Actis publicis æstimet, an scriptis nostris res gestæ consonent ». Hæc Sozomenus : reliqua vero ab eodem de ipsa memorie commendata dicemus inferius, reddentes singula singulis annis.

53. Sed quantum profecerit ipse Theodosius consuetudine, et cura atque exemplo, educationeque ipsius majoris natu sororis Pulcheriæ, ex Socrate¹ ista accipe : « Primum, tametsi in ipsa regia natus, educatusque erat; nihil tamen ex illa educatione omnino contraxit mollietis, tarditatisque; sed adeo solers, et prudens fuit, ut illis qui cum eo sermones conferrebat, multarum rerum experientiam consecutus videretur. Beneinde tanta corporis et animi tolerantia fuit, ut tum algorem, æstumque foris et virili animo, sustineret, tum crebro jejunaret, et maxime diebus Mercurii, et Veneris, quas Greci *περσίδας καὶ παρασκευὰς ἡμέρας* vocant. Atque hoc ab eo factitatum fuit, dum Christianam vivendi rationem cumulatissime explere contenderet. Ius regia non dissimilis fuit monasterio. Nam prime ditulculo ille ipse cum sororibus suis hymnos alternatim decantatos recitavit. Quin etiam sacras litteras memoriter pronuntiavit. Nam cum episcopis, perinde ac si sacerdos jam olim designatus esset, de fideis disseruit. Libros etiam, tum qui sacra Dei eloquia complectebantur, tum qui ab eorundem interpretibus conscripti erant, multo diligentius quam Ptolemæus Philadelphus olim, in unum colligendis curavit. Porro autem patientia, et mansuetudine omnes longe superavit. Nam imperator Julianus quanquam studium philosophiæ profitebatur; tamen odium contra eos, qui Antiochiæ ejus nomen perstrinxerant, minime compressit, sed Theodoro uni ex illorum numero gravissima tormenta imposuit. At Theodosius, subtilitate ratiocinationum Aristotelicarum penitus derelicta, philosophiæ studium rectis vite officiis sedulo excoluit.

54. « Iram cohibere didicit, dolorem tolerantè ferre; neminem qui eum injuria affecerat, ulcisci; imo vero nemo unquam illum ira incensum adspexit. Itemque eundem ex necessariis aliquando resciscitanti, cur neminem, qui intulisset injuriam, morte aliquando mulcasset, sic respondit : « Utrum

potius tibi potestas esset, eos qui mortui sunt, ad vitam denno revocandi! » Sed hæc alii tribuunt ayo, majori nempe Theodosio, a quo probe dictum nepos didicit, et imitatione perfecit; subdit vero Socrates : « Alteri etiam de eodem re interroganti dixit : Non magna res est, neque ardua, ut qui homo sit, mortem oppat : sed eum qui semel obierit, nemo omnino, licet se de ejus morte maxime perniteat, nisi solus Deus possit ad vitam revocare. Adeo firme istud ipsum ab eo observatum fuit, ut si quisquam crimen, quod esset capitis supplicio mulcendum, aliquando commisisset, ne ad portas usque civitatis versus locum ubi mortis suberat supplicium, abduci passus est; quin misericordia commotus, illum revocaverit. Accedit eo, quod cum Constantinopoli in amphitheatro pugnis cum bestiis quodam tempore pro spectaculo ederet, populusque sublimi clamore postularet, ut aliquis ex eorum numero, quorum insigniter eminebat audacia, cum fera bestia decertaret, responderit : Annon explore cogitum habetis, nos ita assuetos esse, ut nulla crudelia spectacula contemplari possimus? Quæ cum populus ex ejus ore audivisset, de reliquo a crudelitatis spectaculis abstinere didicit. Quos etiam adeo pius fuit, ut omnes Dei sacerdotes honorifice coleret, eosque potissimum, quos intellexerat pietate in primis excellere.

55. « Fertur præterea saccum, quo episcopus Clebarorum, qui Constantinopoli mortem obiit, inditus erat, quasivisse : eumque quantumvis sordidatum, induisse; persuasum nimirum, se aliquid ex mortui sanctimonia inde percepturum. Quodam anni tempore procelloso admodum et turbido, consueti statutaque spectacula, populo ea flagitante, in circo edidit. Ubi autem circois hominibus referentis fuit, tempestas cepit esse vehementior : ac cum magna vis nivis præceps delaberetur, tum imperator præcipue declaravit quo animo erga Deum affectus esset : sic enim populum per præcones compellavit : quin nullo satius est, ut neglecto spectaculo, omnes uno ore Deum precemur, uti ab imminente procella conservemur incolumes. Vix hæc verba protulerat, cum omnes in circo uno animorum consensu, summaque cum alacritate Deo preces fundere coperunt, foatque civitas quasi una Ecclesia fuit. Tum imperator in media populi frequentia privati hominis habitu incedens, hymnos recitare exorçuit : ne spes certe eum frustrata est : nam aer serenus factus est, et amone charitas Dei benignitate in omnium rerum affluentiam commutata. Si quando bellum concitabatur, Davidis exemplum imitatus, ad Deum confugit, pro certo persuasus eum bellorum administratorem esse : precumque subsidio adjunctus, ea prospere et feliciter gessit ». Hactenus Socrates : ex quibus plane intelligis, quantum valeat in recte administrando, securoque servando imperio erga Deum pietas, et exacte custodiata religio : cum tantam molem puerimus atque puella summa tranquillitate ab omni Barbarorum, et tyrannorum timore securam quod

¹ Socr. I. VII. c. 22.

nec temporibus bellicosissimorum imperatorum concessum est) feliciter rexit; Deo nimirum ejusdem imperii habenas manu apprehendente, atque sua providentia moderante, atque protectione custodiente, posito in eo ipso Salvatore muro¹, et antemurale. At hæc dicta sunt occasione Pulcheriæ, Theodosio bonorum omnium conciliatrici; ab ipso hoc anno create insigni virtutum merito Augustæ; quam quidem ipse Theodosius suis a se dari solitis rescriptis, venerabilem Augustam, nominare concessit².

56. At cum sanctorum religione principum tot tantisque bonis Orientale imperium fuerit locupletatum; illud ad bonorum cumulum accessit additamentum, dum (quod Sozomenus iure considerat, præclara sanctorum corpora Deus ad opulutionem fidelium voluit e terra emergere, atque non scens ac vivos perennesque gratiarum fontes erumpere: sic enim ait³: « Interea Orientale imperium hostibus liberatum fuit, ejusque provinciæ multo cum decore administrabantur, præter omnium sententiam: erat enim adhuc juvenis imperator. Sed Deus præsentem hoc imperio manifeste declarari videbatur, qui non solum præter expectationem (quod ad hostes attinet) ita disponderet, verum etiam multorum sancta corpora manifestaret ex his qui olim ob pietatem illustres existerunt. Cujusmodi utique, et illud est, quod tunc accidit in Zacharia vetusto Propheta, et in Stephano diacono ab Apostolis ordinato. Utriusque autem inventionis, cum miraculosa sit ac divina, modum exponere, necessarium esse duxi». Hæc ipse. Quælo autem Theodosii junioris imperii anno Zachariæ corpus inventum sit, penitus ignoratur: sed quod ab eodem auctore primo loco recensetur inventio Zachariæ, inde opinandi manavit occasio, ut ante S. Stephani, et sociorum corpora, Zachariæ reperiiri contingerit. Nos vero, recensita superioribus, quæ hujus anni consulibus consignata erat, inventionem S. Stephani, de Zacharia, ex eodem auctore Sozomeno reddamus historiam.

57. *Zachariæ Prophete corpus inventum.* — « Exordiar, inquit⁴, a Propheta Zacharia. Cophar villa est in territorio Eleutheropolis Palestine. Huic præfectus erat agri ipsius conservus Calimerus quidam domino quidem suo fidelis, sed morosus interrim ac difficilis, et in contumacibus agricolis iniquus. Quamvis autem talis esset: Propheta tamen ei vigilantem clam luce apparens, se ipsum revelavit. Et hortum quædam demonstrato: Age, quæso (inquit), hic fodito, ab hac sepe in hortum mensura ducta ad cubitos duos, juxta viam quæ ducit ad civitatem Betherebin. Reperies enim arcam duplicatam, ligueam anteriorem in exteriori plumbea, et propter hanc arcam, vitreum item vas aquis plenum, et duos etiam serpentes amplitudine mediocres, mites, et innoxios, adeo ut mansueti videri possint. Calimerus igitur ad locum indicatum ex Propheta

mandato profectus, operi suaviter incubuit. Et cum secundum prædicta signa jam in apertum producta, et reclusa esset arca sacra: apparuit divinus Propheta, candidam stolam indutus, utpote qui (ut opinor) sacerdos etiam fuerit. Sub pedibus autem ejus extra arcam jacebat puer regali apparatu sepullus: habebat enim in capite coronam auream, et aurea in pedibus calcamenta, et vestem prægiosam.

58. « Disquirentibus igitur tum sapientibus ac sacerdotibus de isto puero, quisnam, et unde esset, et cur sic ornatus esset? Fertur Zachariam, qui tum in Geraris conventui monastico præerat, in vetustum quoddam, sed non canonicum Judæorum scriptum forte incidisse, quo tradebatur, quod Joas rex Judææ non multo post quam Prophetam Zachariam interfecisset, in domum suam ingentem calamitatem acceperit. Quandoquidem septimo post interfectum Prophetam die, filius admodum ipsi carus repente interiit. Colligens igitur se propter iram divinam in hujusmodi calamitatem incidisse, sub illius pedibus puerum sepelivit, quasi hæc ratione sese purgaret illis quæ adversus Prophetam deliquerat. Atque hæc quidem ego sic accepi. Propheta vero tametsi sæculis jam plurimis sub terra jacuisset: vivus tamen adhuc apparebat, capite raso, naso oblongo, barba modice prominente, capite breviusculo, oculos habens aliquantulum profundos ac superciliis tectos». Hucusque Sozomenus: desiderantur cætera, quæ de inventionem S. Stephani protomartyris se fore dicturum pollicitus fuerat. Non enim ista tantum operi desunt, sed plurimorum annorum res gestæ: siquidem in præfatione ipse testatur, perduxisse scriptam a se historiam usque ad consulatum decimum septimum ejusdem Theodosii imperatoris, nempe usque ad annum Christi quadringentesimum undequagesimum.

59. *Attali tyranni et Ataulphi Gothorum regis miserabiles exitus: tum regum Gothorum successio.* — Hoc item anno, sub eisdem consulibus sanctus Prosper in Chronico hæc accidisse in Occidente refert: « Attalus (qui imperium semel abdicatum in Galliis iterum sumpsit) a Gothis ad Hispaniam migrantibus neglectus, et presidio carens capitur, et Constautio patrifilio vivus offertur: de quo hæc etiam Orosius⁵: « Attalus itaque tanquam inane imperii simulacrum, cum Gothis usque ad Hispaniam portatus est. Unde discedens (descendens) navi, incerta moliens, in mari captus, et ad Constantium comitem deductus, deinde imperatori Honorio exhibitus, truncata manu, vite relictus est». Hæc Orosius. Vides Christiani principis mansuetudinem erga tyrannum, dum perducit Christianæ religionis et imperii, mille mortibus addicendum, tam leviter mulctatum voluit. Peperisset omnino etiam, nisi iram militum tenuisset. Hic tandem finis impij hominis Christianæ religionis nequissimi proditoris, et vana decorum pollicitatione imperium ad Genti-

¹ Isai. xxvii. — ² L. xxi. de bust. col. C. Theod. — ³ Soz. l. ix. c. 16. — ⁴ Soz. l. ix. c. ult.

⁵ Oros. l. vii. c. 12.

lilium cultum restituere satagentis, quique instar Juliani, ablegato Labaro, in quo Christi nomen, et signum fulgebant intextum, ad pristinum Romanum usum militaria signa restituta crevit, atque in nummis expressit : nam loco Labari Victoriam, et pro Cruce puram hastam effigendam curavit, ipsamque mediam Romanam novam, ut indicant hinc inde posita in figura numismatis elementa. Extat Romae apud Laelium Pasqualin.

60. Post haec narrata de Attila, ista subdit S. Prosper in Chronico sub iisdem consulibus : « Athaulphus ipse rex Gothorum, qui successerat Marico a quodam suorum vulneratus interit : regnumque ejus Wallia filius, qui idem cupere intelligebatur, invasit ». Orosius vero Segericum successisse tradit Athaulpho, et post Segericum Walliam adeptum fuisse Gothorum regnum. At enim haec de Athaulpho ¹ : « Cinque eidem paci pelenda atque offerenda studiosissime insisteret, apud Barconem Hispania urbem, dolo suorum (ut fertur) occisus est. Post hunc Segericus rex a Gothis creatus, cum itidem iudicio Dei ad pacem pronus esset, nihilominus a suis interfectus est. Deinde Wallia successit in regnum, ad hoc electus a Gothis, ut pacem infringeret; ad hoc ordinatus a Deo, ut pacem confirmaret. Ille igitur territus maxime iudicio Dei, quia cum magna superiori abhinc anno Gothorum manus instructa armis navigisque transire in Africam moliretur, in duodecim milia passuum Gaciani freti tempestate correpta miserabili exitu pererat : memor etiam illius acceptae sub Marico clacis, cum Gothi in Siciliam transire conati, in conspectu suorum miserabiliter arrepti atque demersi sunt : pacem optimam cum Honorio imperatore, datis lectissimis obsidibus, pepigit : Plecidiam imperatoris sororem honorifice apud se honestaque habitaam fratru reddidit ». Haec Orosius.

61. In quibus illud primum observatione dignum considera, Gothos illos, qui Urbem depradati sunt, duplici naufragio brevissimi maris spatio fuisse punites tum in freto Siculo, tum Gaditano, praeter alias clades, quibus confecti sunt. Istud ipsum plane aliis postea diversis temporibus accidisse ejusdem Urbis inuasoribus, et praedatoribus, accuratus lector inveniet : mirum, qui id facere ausi fuerunt, semper Dei vindicta haud tarda male perisse, prorsusque deletos esse : sed et cladem

Borbonicam, quae hoc nostro saeculo accidit, in exemplum adducere possemus : verum quod prolixiores requirant ista sermonem suis locis relinquimus pertractanda.

62. Quod vero ex Orosio vidimus successisse Athaulpho Segericum; quod brevissimo tempore regnum tenuerit, videtur a Prospero praetermissum. Et enim, quod a Wallia diei reddidam Galliam Placidiam Honorio : id quidem sequenti anno factum tradit ipse Prosper in Chronico : ut ex his intelligas, hoc anno occiso Athaulpho, et Segerico successore cito e medio sublato, Walliam sequenti anno jam adeptum administrasse regnum, eodemque anno tendasse in Africam transitum, atque passum esse naufragium. Nam quod ait, id accidisse superiore anno a tempore quo illa scribenda : cum constat ejus assertione, quod illud explese (ut ait) anno ab origine mundi quinque millesimo sexcentesimo decimo octavo : plane intelligis, secundum initium prius ab ipso rationem suppeditatis, illa absolvisse anno Domini quadringentesimo decimo septimo, et quem ad annum ante illud tempus, perspicue significare sequentem annum Domini quadringentesimum decimum sextum. Subdit haec autem de ejusdem Walliae studio erga Romanum imperium ¹ : « Romanae securitati periculum suum obtulit, ut adversus ceteras gentes, quae per Hispanias condisset, sibi pugnaret, et Romanis vinceret. Quamvis et ceteri Alanorum, Wandalarum, Suevorumque reges eodem nobiscum placito deputati forent, mandantes imperatori Honorio : Tu cum omnibus pacem habe, omniumque obsides accipe : nos nobiscum condigimus, nobis perimus, tibi vincimus : immortalis vero quaestus erit Republicae tuae, si tibi que percamus. Quis haec crederet, nisi res doceret? Itaque nunc quotidie apud Hispanias geri bella gentium, et agi strages ex alterutro Barbarorum, crebris certisque nuntiis discimus : praecipue vero Walliam Gothorum regem insistere patrandae paci tenet ». Haec Orosius : ut plane ex his videas quam abundantem mensura Deus Honorii imper. religionem sapienter compensaverit.

Hoc enim anno Honorius imp. quos sciret in Africa esse Gaudiles, ab eis omnes sumptus abstulit, quibus dios superstitioni lactenus inservisse scivit : cladem ejus ² rescriptum ejusdem imperatoris his consulibus datum.

¹ Oros. l. vii. c. 43.

² Oros. eod. l. vii. c. 43 — l. xv. de Pag. G. Laeol.

Anno per di Graeco-Romanae 362. — Jesu Christi 415 — Innotata page 1. — Honorii 23. et 24. Theodosii Jun. 14. et 8.

1. *Quindecennialia Theodosii.* — Coss. Honorii s. Aug. X et Theodosii Aug. VI, ille propter *vicennalia* anno superiori exhibita, hic propter *quindecennialia* imperii vivente patre suscepti. Hoc enim anno in Chronico Alexandrino, legitur : « His coss. Theodosius junior Augustus quinque annalia Constantinopoli mense Andynae, III idus Januarii peregit, sed loco *καταγενέσθαι*, legendum, *καταγενέσθαι*, id est, *quindecennialia*. Error etiam videtur irrepisse in diem, et loco *III idus Januarii*, legendum *IV idus Januarii*, quo die hujus Chronici auctor jam scripserat, Theodosium Augustum ab Arcadio patre nuncupatum esse.

2. *Inventio Reliquiarum S. Stephani.* — A num. 1 ad 19. Inventiorem Reliquiarum sancti Stephani protomartyris, quam pluribus descripsit Lucianus presbyter in Epistola a Baronio num. 6 et seqq. recitata, paucis verbis perstringit Idacius in Fastis ad consulatum Honorii X et Theodosii VI hoc anno gestum : « His coss. sanctus Stephanus primus martyr revektr sancto presbytero Luciano die vi Feria, quæ fuit tunc III non. Decembris in Hierosolymis sancto Joanne episcopo presidente : et extant ex his gestis Epistola supradicti presbyteri, et sancti Aviti presbyteri Braecarenensis, qui tunc in Hierosolymis degebat ». Porro hoc anno dies tertius Decembris in feriam sextam incidit. Litteras Aviti presbyteri refert Baronius num. 3 et seqq., qui ait, se misisse *Balconio* episcopo, et clero ac plebi Ecclesie Braecarensis ; ad quos illa Epistola directæ, aliquas Reliquias de corpore ejusdem beati Protomartyris.

3. *Concilium Hierosolymitanum adversus Pelagianos.* — A num. 19 ad 25. Fuit hic :igit Baronius de Synodo *Diospolinata* contra *Pelagium* in Palestina coacta. Sed Synodi Hierosolymitanæ, quæ eam antecessit, nullam mentionem facit, quod sine dubio eam sinceram et genuinam non putaret. Imo Acta ejus ab Orosio cap. 2, 3 et 4 Apologię suæ recitata Wistellius Carmelita tom. II Vindiciarum lib. 3, sect. 5, ab hæretico quopiam Novatiano scripta asserit, et Jansenius Yprensis eam Apologiam Orosio suppositam fuisse autumat. At cum omnia quæ *Orosius* in sua Apologię habet, iteret quoque Augustinus in libro de Gestis Pelagii post Baronii mortem publicato, nullus fere hodie hunc Hierosolymitanum consensum coram *Joanne* episcopo Hierosolymitano in dubium revocat. Fuit ille presbyte-

rorum duntaxat, non item episcoporum, ut ex mox dicendis placuit fiet. Neque cogendorum tunc temporis episcoporum ulla fuit auctoritas per eos *Joannem*, cum neque diocesium haberet, imo neque provinciam : sed in Antio hena diocesi censeretur, et Casariensi episcopo totius Palestine metropolitano subesset. Scriptum quidem Orosii in Apologię formam vulgatum, eos, qui in dnuere titulo, *Beatissimi sacerdotes* nunquam non compellat, sed non dubium, quin his verbis Hierosolymitanæ Ecclesie presbyteros, qui colloquio interfuerant, intelligat, ideoque quin fallatur viri doctissimi, qui presbyteros hoc saculo nunquam solitarie *Sacerdotes*, sed tantum sacerdotes secundi ordinis appellatos fuisse sibi persuaserit. Hoc enim vel sola ista Apologia alieum a veritate esse demonstrat.

4. *Pelagius in eo auditus.* — Cum ilaque conventus iste, qui secundum Concilium adversus Pelagianos habitum censeri debet, in Annalibus desideretur, si nobis supplendi sunt ex cardinali Norisio lib. I Hist. Pelag. cap. 7, Garnerio tom. I Operum M. Mercatoris dissert. 2, et Patribus Benedictinis in Prefatione ad tomum X Operum sancti Augustini, num. 9, ubi quæ de eo Orosius narrat, optime elucidantur. Tempus habitæ Synodi indicat Orosius, qui verno tempore in Palestinam appulit, quique scribit « post dies quadraginta et septem, primo Enceniorum die » ad obsequium Joannis episcopi salutationis causa post Synodum sese accessisse. Loquitur de Encenii Ecclesie Hierosolymitanæ die XIV Septemb. ea in urbe celebrari solitis, ut alibi ostendimus. Dies autem XLVII post habitam Synodum in diem XXX Julii incidit. Orosius in locum Conventus ingressus, jubente episcopo sedit ; rogatusque, « ut si quid super hæresi, quam Pelagius et Cælestius seminarant, in Africa gestum esse cognosceret, fideliter ac simpliciter indicaret », Cælestium a Concilio Carthaginensi damnatum fuisse declaravit, addiditque, « contra librum Pelagii beatum Augustinum, discipulis ipsis Pelagii prodeutibus ac petentibus plenissime respondere ». Quare Augustinus hoc tempore librum *De Natura et Gratia* commentabatur. Subjunxit Orosius, habere se in manibus Epistolam, quam nuper in Siciliam Augustinus miserat, quam et jussus est recitare. Ea est Epistola Augustini CLVII ad Hilarium Syracensanum. His actis *Joannes* Pelagium introduci postu-